
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 164 Luni, 24 februarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

DECRETE

91. — Decret privind conferirea Ordinului Virtutea Militară .... 2

92. — Decret privind conferirea Ordinului Virtutea Militară .... 2

93. — Decret privind conferirea Ordinului Virtutea Militară .... 3

94. — Decret privind conferirea Ordinului Virtutea Militară .... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

65. — Hotărâre pentru aprobarea Listei unităților sanitare

în cadrul cărora se organizează centre de sănătate 

mintală și pentru prevenirea adicțiilor ........................ 4–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

16. — Ordin al președintelui Institutului Național de

Administrație privind aprobarea modalității de

desfășurare a Programului de formare specializată

pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare

categoriei înalților funcționari publici — 2025, promoția 

Constantin C. Angelescu ............................................ 6

ACTE ALE BIROULUI ELECTORAL CENTRAL

1/H. Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a birourilor electorale

constituite pentru alegerea Președintelui României 

din anul 2025.............................................................. 7–13

ACTE ALE CONSILIULUI SUPERIOR 

AL MAGISTRATURII

12. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului privind admiterea la Institutul Național

al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea Plenului

Consiliului Superior al Magistraturii nr. 114/2023 ...... 14

13. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului privind concursul de admitere în

magistratură, aprobat prin Hotărârea Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii nr. 115/2023 ...... 15

�

Rectificări .............................................................................. 15–16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Virtutea Militară
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c), art. 8 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 459/2002 privind Ordinul Virtutea
Militară și Medalia Virtutea Militară, cu modificările ulterioare,

cu prilejul aniversării a 30 de ani de la înființarea unității militare, în semn de

apreciere a rezultatelor deosebite obținute în procesul de instruire pentru

menținerea și dezvoltarea nivelului capacității de luptă, în îndeplinirea obligațiilor

asumate în cadrul NATO/UE/ONU și în sprijinirea instituțiilor statului și autorităților

locale în caz de urgențe civile,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Virtutea Militară în grad de Ofițer, cu

însemn de pace, pentru militari, Drapelului de Luptă al Batalionului 817 Artilerie

„Petru Rareș”.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

București, 24 februarie 2025.

Nr. 91.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Virtutea Militară
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c), art. 8 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 459/2002 privind Ordinul Virtutea
Militară și Medalia Virtutea Militară, cu modificările ulterioare,

cu prilejul aniversării a 30 de ani de la înființarea unității militare, în semn de

apreciere a rezultatelor deosebite obținute în procesul de instruire pentru

menținerea și dezvoltarea nivelului capacității de luptă, în îndeplinirea obligațiilor

asumate în cadrul NATO/UE/ONU și în sprijinirea instituțiilor statului și autorităților

locale în caz de urgențe civile,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Virtutea Militară în grad de Cavaler, cu însemn

de pace, pentru militari, Drapelului de Luptă al Batalionului 811 Infanterie „Dej”.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

București, 24 februarie 2025.

Nr. 92.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

2



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Virtutea Militară
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c), art. 8 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 459/2002 privind Ordinul Virtutea
Militară și Medalia Virtutea Militară, cu modificările ulterioare,

cu prilejul aniversării a 30 de ani de la înființarea unității militare, în semn de

apreciere a rezultatelor deosebite obținute în procesul de instruire pentru

menținerea și dezvoltarea nivelului capacității de luptă, în îndeplinirea obligațiilor

asumate în cadrul NATO/UE/ONU și în sprijinirea instituțiilor statului și autorităților

locale în caz de urgențe civile,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Virtutea Militară în grad de Cavaler, cu

însemn de pace, pentru militari, Drapelului de Luptă al Batalionului 812 Infanterie

„Bistrița”.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

București, 24 februarie 2025.

Nr. 93.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Virtutea Militară
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c), art. 8 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 459/2002 privind Ordinul Virtutea
Militară și Medalia Virtutea Militară, cu modificările ulterioare,

cu prilejul aniversării a 30 de ani de la înființarea unității militare, în semn de

apreciere a rezultatelor deosebite obținute în procesul de instruire pentru

menținerea și dezvoltarea nivelului capacității de luptă, în îndeplinirea obligațiilor

asumate în cadrul NATO/UE/ONU și în sprijinirea instituțiilor statului și autorităților

locale în caz de urgențe civile,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Virtutea Militară în grad de Cavaler, cu

însemn de pace, pentru militari, Drapelului de Luptă al Batalionului 288 Apărare

Antiaeriană „Milcov”.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

București, 24 februarie 2025.

Nr. 94.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

3



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Listei unităților sanitare în cadrul cărora se organizează 

centre de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 147/2024 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor

și al Adicțiilor, a centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, precum și pentru modificarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

4

Art. 1. — Se aprobă Lista unităților sanitare în cadrul cărora

se organizează centre de sănătate mintală și pentru prevenirea

adicțiilor, potrivit prevederilor art. 2 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 147/2024 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și

Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, a centrelor de

sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, precum și pentru

modificarea unor acte normative, prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre intră în vigoare în termenul de

90 de zile prevăzut la art. 14 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 147/2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltan

București, 20 februarie 2025.

Nr. 65.

ANEXĂ

L I S T A

unităților sanitare în cadrul cărora se organizează centre de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor

Nr. 

crt.

Județul Denumirea unității sanitare Denumirea centrului de prevenire, evaluare și consiliere antidrog 

1 Alba Spitalul Județean de Urgență Alba Iulia

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Alba din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Alba Iulia

2 Arad Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Arad din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Timișoara

3 Argeș Spitalul de Pediatrie Pitești

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Argeș din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Pitești

4 Bacău Spitalul Județean de Urgență Bacău

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Bacău din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Bacău

5 Bihor Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Bihor din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Oradea

6 Bistrița-Năsăud Spitalul Județean de Urgență Bistrița

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Bistrița-Năsăud din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Cluj-Napoca

7 Botoșani

Spitalul Județean de Urgență „Mavromati”

Botoșani

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Botoșani din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Suceava

8 Brașov

Spitalul Clinic de Copii Brașov 

Spitalul Municipal „Dr. Aurel Tulbure” Făgăraș

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Brașov din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Brașov

9 Brăila Spitalul de Psihiatrie „Sf. Pantelimon” Brăila

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Brăila din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Galați

10 Buzău

Spitalul de Psihiatrie și pentru Măsuri de

Siguranță Săpoca

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Buzău din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Ploiești

11 Călărași Spitalul Județean de Urgență Călărași

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Călărași din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Nr. 1 București

12 Caraș-Severin Spitalul Județean de Urgență Resița

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Caraș-Severin din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Timișoara

13 Cluj

Spitalul Clinic Județean de Urgență 

Cluj-Napoca

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Cluj din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Cluj-Napoca



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

5

Nr. 

crt.

Județul Denumirea unității sanitare Denumirea centrului de prevenire, evaluare și consiliere antidrog 

14 Constanța

Spitalul Clinic Județean de Urgență

Constanța

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Constanța din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Constanța

15 Covasna

Spitalul Județean de Urgență 

„Dr. Fogolyan Kristof” Sfântu Gheorghe

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Covasna din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Brașov

16 Dâmbovița Spitalul Județean de Urgență Târgoviște

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Dâmbovița din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Ploiești

17 Dolj Spitalul Clinic de Neuropsihiatrie Craiova

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Dolj din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Craiova

18 Galați

Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii 

„Sf. Ioan” Galați

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Galați din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Galați

19 Gorj Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Gorj din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Craiova

20 Harghita Spitalul Județean de Urgență Miercurea-Ciuc

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Harghita din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Târgu Mureș

21 Hunedoara Spitalul Județean de Urgență Deva

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Hunedoara din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Alba Iulia

22 Ialomița Spitalul Județean de Urgență Slobozia

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Ialomița din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Nr. 3 București

23 Iași Institutul de Psihiatrie „Socola” Iași

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Iași din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Iași

24 Ilfov Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Ilfov din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Nr. 2 București

25 Maramureș

Spitalul Județean de Urgență 

„Dr. Constantin Opriș” Baia Mare

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Maramureș din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Cluj-Napoca

26 Mehedinți

Spitalul Județean de Urgență 

Drobeta-Turnu Severin

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Mehedinți din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Craiova

27 Mureș

Spitalul Clinic Județean de Urgență 

Târgu Mureș

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Mureș din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Târgu Mureș

28 Neamț Spitalul Județean de Urgență Piatra-Neamț

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Neamț din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Bacău

29 Olt Spitalul Județean de Urgență Slatina

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Olt din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Craiova

30 Prahova Spitalul Județean de Urgență Ploiești

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Prahova din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Ploiești

31 Satu Mare Spitalul Județean de Urgență Satu Mare

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Satu Mare din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Oradea

32 Sălaj Spitalul Județean de Urgență Zalău

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Sălaj din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Cluj-Napoca

33 Sibiu

Spitalul de Psihiatrie „Dr. Gheorghe Preda”

Sibiu

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Sibiu din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Alba Iulia

34 Suceava

Spitalul Județean de Urgență 

„Sf. Ioan cel Nou” Suceava 

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Suceava din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Suceava

35 Teleorman Spitalul Județean de Urgență Alexandria

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Teleorman din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Nr. 1 București

36 Timiș

Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii

„Louis Țurcanu” Timișoara

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Timiș din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Timișoara

37 Tulcea Spitalul Județean de Urgență Tulcea

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Tulcea din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Constanța

38 Vaslui

Spitalul Județean de Urgență 

„Sf. Chiriachi” Vaslui

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Vaslui din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Iași

39 Vâlcea Spitalul Județean de Urgență Vâlcea

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Vâlcea din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Pitești

40 Vrancea

Spitalul Județean de Urgență 

„Sf. Pantelimon” Focșani

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Vrancea din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Galați

41

Municipiul

București

Spitalul de Psihiatrie Titan 

„Dr. Constantin Gorgos”

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog pentru Sectorul 1 București și Centrul

de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog pentru Sectorul 2 București din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Nr. 1 București

42

Municipiul

București

Spitalul Clinic de Psihiatrie 

„Prof. Dr. Alexandru Obregia”

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog al Județului Giurgiu, Centrul de

Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog pentru Sectorul 3 București și Centrul de

Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog pentru Sectorul 4 București din cadrul Centrului

Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Nr. 2 București

43

Municipiul

București

Centrul de Evaluare și Tratament 

al Toxicodependențelor pentru Tineri 

„Sfântul Stelian”

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog pentru Sectorul 5 București și Centrul

de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog pentru Sectorul 6 București din cadrul

Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Nr. 3 București



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

INSTITUTUL NAȚIONAL DE ADMINISTRAȚIE

O R D I N

privind aprobarea modalității de desfășurare a Programului de formare specializată 

pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici — 2025,

promoția Constantin C. Angelescu

Având în vedere prevederile:

— art. 11 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 67/2024 privind reorganizarea și funcționarea Institutului

Național de Administrație;

— art. 26 din Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programului de formare specializată pentru ocuparea

unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 832/2007, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 3.771/2024 pentru aprobarea Regulamentului de

organizare și desfășurare a concursului național de admitere la Programul de formare specializată pentru ocuparea unei funcții

publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici — 2025, promoția Constantin C. Angelescu; 

— Hotărârii Consiliului de coordonare nr. 1 din 28.04.2023 privind Regulamentul de organizare și desfășurare a

programului de formare specializată pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici;

— Referatului Direcției programe de formare specializată nr. 437 din 17.02.2025 privind aprobarea modalității de

desfășurare a Programului de formare specializată pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților

funcționari publici — 2025, promoția Constantin C. Angelescu,

în temeiul art. 4 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 67/2024 privind reorganizarea și funcționarea Institutului

Național de Administrație,

președintele Institutului Național de Administrație emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

6

Art. 1. — Se aprobă modalitatea de desfășurare a

Programului de formare specializată pentru ocuparea unei

funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari

publici — 2025, promoția Constantin C. Angelescu, conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Institutului Național de Administrație,

Ioana-Roxana Melenciuc-Ioan

București, 18 februarie 2025.

Nr. 16.

ANEXĂ 

M O D A L I T A T E A

de desfășurare a Programului de formare specializată pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare 

categoriei înalților funcționari publici — 2025, promoția Constantin C. Angelescu

Nr.

crt.

Module de formare Durata (zile/ore)

1 Managementul administrației publice în România — grupele 1 și 2 3 zile/18 ore 17-19.03.2025 

2

Administrația publică din România în context european — grupa 1

3 zile/18 ore

7-9.04.2025

Administrația publică din România în context european — grupa 2 14-16.04.2025

3

Abilități manageriale — grupa 1

3 zile/18 ore

28-30.04.2025

Abilități manageriale — grupa 2 5-7.05.2025

4

Management strategic în administrația publică — grupa 1

3 zile/18 ore

19-21.05.2025

Management strategic în administrația publică — grupa 2 26-28.05.2025

5

Managementul performanței în administrația publică — grupa 1

3 zile/18 ore

11-13.06.2025

Managementul performanței în administrația publică — grupa 2 16-18.06.2025

6

Management financiar și bugetar — grupa 1

3 zile/18 ore

30.06-2.07.2025

Management financiar și bugetar — grupa 2 7-9.07.2025

7 Managementul și dezvoltarea resurselor umane — grupele 1 și 2 3 zile/18 ore 3-5.09.2025 

8

Managementul strategic al programelor și proiectelor — grupa 1

3 zile/18 ore

22-24.09.2025

Managementul strategic al programelor și proiectelor — grupa 2 29.09-1.10.2025

9 Administrația viitorului — grupele 1 și 2 3 zile/18 ore 20-22.10.2025

10 Evaluare finală 3-5.11.2025 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

7

A C T E  A L E  B I R O U L U I  E L E C T O R A L  C E N T R A L

BIROUL ELECTORAL CENTRAL 

PENTRU ALEGEREA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI DIN ANUL 2025

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale 

constituite pentru alegerea Președintelui României din anul 2025

Având în vedere prevederile art. 13-26, art. 56 alin. (5) și art. 69 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui

României, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) și art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 1/2025 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 și

alegerilor locale parțiale din anul 2025,

luând în considerare prevederile art. 7-15 și ale art. 120 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

văzând prevederile art. 8 alin. (1) din Legea nr. 288/2015 privind votul prin corespondență, precum și modificarea și

completarea Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea

Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

interpretând teleologic că legiuitorul a urmărit, în cadrul operațiunilor prevăzute la art. 16 alin. (4) și (6) din Legea

nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, să ofere posibilitatea de a fi reprezentate în cadrul principalului

organism electoral și altor formațiuni politice decât cele care deja au intrat în componența acestuia,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 4/2025 privind stabilirea datei alegerilor pentru Președintele României

din anul 2025, precum și de Programul calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României

din anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 17/2025,

luând în considerare prevederile art. 175 și 181 din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

cu modificările și completările ulterioare,

văzând dispozițiile art. 51 alin. (1) din Legea nr. 304/2022 privind organizarea judiciară, cu modificările ulterioare, potrivit

cărora „președinții și vicepreședinții instanțelor judecătorești iau măsuri pentru organizarea și buna funcționare a instanțelor pe care

le conduc și, după caz, a instanțelor din circumscripțiile acestora (...)”, precum și ale art. 8 alin. (1), cu trimitere la dispozițiile art. 7

alin. (1) lit. a) și d) din Regulamentul de ordine interioară al instanțelor judecătorești, aprobat prin Hotărârea Secției pentru judecători

a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 3.243/2022, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la modalitatea de

exercitare a prerogativelor manageriale de către președintele tribunalului,

luând în considerare că prin Decizia Curții Constituționale a României nr. 418/2020 s-a admis excepția de

neconstituționalitate ridicată de Avocatul Poporului și s-a constatat că sintagma „care au grup parlamentar propriu în cel puțin una

din Camerele Parlamentului” din cuprinsul art. 2 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 370/2004 este neconstituțională și, astfel, definiția

partidului politic parlamentar, rezultată ca urmare a emiterii respectivei decizii a Curții Constituționale, este următoarea: „partidele

și alte formațiuni politice care au obținut în urma ultimelor alegeri generale pentru Parlamentul României mandate de deputați sau

senatori pentru candidații înscriși pe listele acestora ori pe listele unei alianțe politice sau electorale din care au făcut parte partidele

ori formațiunile politice respective”,

constatând că dispozițiile art. 3 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2025 instituie excepții de la dispozițiile

art. 18 alin. (3), art. 22 alin. (1)-(3) și ale art. 23 alin. (1) și (4) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în sensul că la scrutinul de referință, la procedurile de completare a birourilor electorale județene, birourilor electorale

ale sectoarelor municipiului București, biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate și a birourilor electorale ale secțiilor

de votare din țară și din străinătate, cu reprezentanții formațiunilor politice, se aplică regulile privind stabilirea ordinii de precădere

prevăzute la art. 16 alin. (4) și (6) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, urmând ca

respectivele birouri să fie completate, mai întâi, cu câte un reprezentant al fiecărui partid politic parlamentar, indiferent dacă

respectivul partid politic parlamentar participă sau nu în alegeri, urmând ca, în a doua etapă, în cazul în care rămân locuri libere,

biroul electoral să fie completat cu reprezentați ai altor formațiuni politice care au propus candidat, individual sau în cadrul unei

alianțe electorale, a cărui candidatură a rămas definitivă, procedând la organizarea unei trageri la sorți pentru departajarea acestora,

dacă situația o impune,

luând în considerare că o altă interpretare a prevederilor art. 3 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2025

ar genera conflictul dintre respectiva normă și pct. 46, 47, 75 și 80 din Programul calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare

pentru alegerea Președintelui României din anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 17/2025,

observând termenele prevăzute de Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, de Legea

nr. 288/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum și de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2025,

ținând cont de practica anterioară a birourilor electorale centrale,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

8

în vederea asigurării calculului unitar al termenelor electorale, precum și a predictibilității actelor și a operațiunilor electorale,

astfel cum au fost ilustrate prin Programul calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui

României din anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 17/2025,

în temeiul art. 16 alin. (8) și al art. 17 alin. (4) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Biroul Electoral Central h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a birourilor electorale constituite pentru alegerea

Președintelui României din anul 2025, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se afișează pe pagina proprie de internet,

www.bec.ro.

Președintele Biroului Electoral Central,

Cristinel Grosu

București, 22 februarie 2025.

Nr. 1/H.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a birourilor electorale constituite pentru alegerea Președintelui României din anul 2025

Art. 1. — În înțelesul Legii nr. 370/2004 pentru alegerea

Președintelui României, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, prin formațiune politică care a propus candidat se

înțelege partidul politic, alianța politică sau organizația

cetățenilor aparținând unei minorități naționale care, la alegerile

pentru Președintele României din anul 2025, a propus, individual

sau prin alianța electorală din componența căreia face parte, un

candidat a cărui candidatură a rămas definitivă.

Art. 2. — Prin sintagma formațiuni politice neparlamentare
care au propus candidați prevăzută la art. 16 alin. (4) din Legea

nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și prin sintagma formațiune politică care nu este
reprezentată în Parlament și a propus candidat prevăzută la

art. 16 alin. (6) din aceeași lege se înțelege partidul politic,

alianța politică sau organizația cetățenilor aparținând unei

minorități naționale care nu a obținut, în urma alegerilor pentru

Senat și Camera Deputaților din anul 2024, mandate de deputați

sau de senatori pentru candidații înscriși pe listele acesteia și a

propus, individual sau prin alianța electorală din componența

căreia face parte, un candidat a cărui candidatură a rămas

definitivă.

Art. 3. — Prin sintagma judecătorii în exercițiu prevăzută la

art. 18 alin. (2) și art. 20 alin. (1) din Legea nr. 370/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se înțelege

exclusiv judecătorii care își desfășoară efectiv activitatea în

cadrul instanței menționate expres în lege și nu judecătorul

delegat sau detașat la o altă instanță/instituție.

Art. 4. — (1) Birourile electorale se constituie și se

completează în condițiile legii și ale prezentului regulament.

(2) Calitatea de partid politic parlamentar sau cea de

formațiune politică care a propus candidat trebuie îndeplinită la

momentul derulării operațiunii de completare a biroului electoral.

Art. 5. — (1) Alianțele electorale nu pot desemna

reprezentanți ai acestora în cadrul unui birou electoral, distinct

de partidele politice, alianțele politice sau organizațiile

cetățenilor aparținând unei minorități naționale care intră în

alcătuirea acestora.

(2) Partidele politice, alianțele politice sau organizațiile

cetățenilor aparținând unei minorități naționale care intră în

alcătuirea alianțelor electorale participă individual la procedurile

de constituire și de completare a birourilor electorale.

(3) Completarea unui birou electoral cu un partid politic, o

alianță politică sau o organizație a cetățenilor aparținând unei

minorități naționale care intră în alcătuirea unei alianțe electorale

nu aduce atingere dreptului unui alt partid politic, al unei alte

alianțe politice sau al unei alte organizații a cetățenilor

aparținând unei minorități naționale care intră în alcătuirea

aceleiași alianțe electorale de a participa la completarea biroului

electoral.

Art. 6. — (1) Biroul electoral județean, respectiv biroul

electoral al sectorului municipiului București este constituit din

3 judecători, un reprezentant al Autorității Electorale

Permanente desemnat de către aceasta prin hotărâre și din cel

mult 7 reprezentanți ai partidelor politice, ai alianțelor politice

sau ai organizațiilor cetățenilor aparținând unei minorități

naționale.

(2) Desemnarea judecătorilor se face în ședință publică, cel

mai târziu la data de 27 februarie 2025, de către președintele

tribunalului, prin tragere la sorți, dintre judecătorii în exercițiu ai

acestuia sau, în cazul biroului electoral al sectorului municipiului

București, dintre judecătorii în exercițiu ai judecătoriei sectorului.

Data ședinței se aduce la cunoștința publică, prin presă, de

președintele tribunalului, cu cel puțin 24 de ore înainte de

desfășurarea acesteia. Tragerea la sorți se face pe funcții,

președinte și locțiitor, și se consemnează într-un proces-verbal



semnat de președintele tribunalului, care constituie actul de

învestire. Biroul electoral județean sau al sectorului municipiului

București astfel constituit îndeplinește toate atribuțiile ce îi revin

potrivit legii, urmând a fi completat în termen de 24 de ore

cu reprezentantul Autorității Electorale Permanente.

(3) Cel mai târziu la data de 22 martie 2025, partidele politice

parlamentare, indiferent dacă au propus sau nu candidați,

individual sau în cadrul unei alianțe electorale, precum și

celelalte partide politice, alianțe politice sau organizații ale

cetățenilor aparținând unei minorități naționale care au propus

candidați, individual sau în cadrul unei alianțe electorale, ale

căror candidaturi au rămas definitive comunică biroului electoral

județean sau biroului electoral al sectorului municipiului

București numele și prenumele reprezentantului său. Comunicările

transmise după acest termen nu se mai iau în considerare.

În termen de 24 de ore de la expirarea termenului în care se fac

comunicările, biroul electoral județean sau biroul electoral al

sectorului municipiului București se completează cu

reprezentanții propuși de partidele politice parlamentare,

indiferent dacă au propus sau nu candidați, individual sau în

cadrul unei alianțe electorale, în limita numărului de

reprezentanți prevăzut la alin. (1). În termen de 24 de ore de la

completarea birourilor electorale județene sau a birourilor

electorale ale sectoarelor municipiului București cu reprezentanții

propuși de partidele politice parlamentare, acestea se

completează de către președintele biroului electoral județean

sau al biroului electoral al sectorului municipiului București, după

caz, cu reprezentanții celorlalte partide politice, alianțe politice

sau organizații ale cetățenilor aparținând unei minorități

naționale care, individual sau în cadrul unei alianțe electorale, au

propus candidați ale căror candidaturi au rămas definitive, în

limita numărului de reprezentanți prevăzut la alin. (1), stabiliți

prin tragere la sorți, dacă este cazul, organizată în prezența

membrilor biroului și a candidaților sau a persoanelor delegate

de către conducerile partidelor politice parlamentare sau a

celorlalte partide politice, alianțe politice sau organizații ale

cetățenilor aparținând unei minorități naționale, după caz.

Art. 7. — Biroul electoral pentru secțiile de votare din

străinătate este constituit din 3 judecători în exercițiu ai

Tribunalului București, un reprezentant al Autorității Electorale

Permanente desemnat de aceasta prin hotărâre și din cel mult

7 reprezentanți ai partidelor politice, ai alianțelor politice sau ai

organizațiilor cetățenilor aparținând unei minorități naționale, cu

aplicarea corespunzătoare a prevederilor art. 6 alin. (2) și (3).

Art. 8. — (1) Birourile electorale ale secțiilor de votare din

țară sunt alcătuite din cel mult 9 membri, dintre care un

președinte, un locțiitor al acestuia și cel mult 7 reprezentanți ai

partidelor politice, ai alianțelor politice sau ai organizațiilor

cetățenilor aparținând unei minorități naționale. Birourile

electorale ale secțiilor de votare din țară nu pot funcționa cu mai

puțin de 5 membri. Un partid politic, o alianță politică sau o

organizație a cetățenilor aparținând unei minorități naționale

poate avea într-un birou electoral al unei secții de votare din țară

cel mult 2 reprezentanți.

(2) Birourile electorale ale secțiilor de votare din străinătate

sunt alcătuite din 9 membri, dintre care un președinte, un locțiitor

al acestuia și cel mult 7 reprezentanți ai partidelor politice, ai

alianțelor politice sau ai organizațiilor cetățenilor aparținând unei

minorități naționale. Birourile electorale ale secțiilor de votare

din străinătate nu pot funcționa cu mai puțin de 3 membri. Un

partid politic, o alianță politică sau o organizație a cetățenilor

aparținând unei minorități naționale poate avea într-un birou

electoral al unei secții de votare din străinătate un titular și

2 supleanți, cu rol de locțiitori.

(3) Listele reprezentanților în birourile electorale ale secțiilor

de votare din țară și din străinătate pot fi comunicate biroului

electoral județean, biroului electoral al sectorului, în cazul

municipiului București, sau biroului electoral pentru secțiile de

votare din străinătate, după caz, de partidele politice

parlamentare, indiferent dacă au propus sau nu candidați,

individual sau în cadrul unei alianțe electorale, precum și de

celelalte partide politice, alianțe politice sau organizații ale

cetățenilor aparținând unei minorități naționale care, individual

sau în cadrul unei alianțe electorale, au propus candidați ale

căror candidaturi au rămas definitive.

(4) La stabilirea ordinii de precădere în completarea birourilor

electorale ale secțiilor de votare din țară și din străinătate se vor

lua în considerare, mai întâi, reprezentanții partidelor politice

parlamentare, indiferent dacă au propus sau nu candidați,

individual sau în cadrul unei alianțe electorale, urmați de

reprezentanții celorlalte partide politice, alianțe politice sau

organizații ale cetățenilor aparținând unei minorități naționale

care, individual sau în cadrul unei alianțe electorale, au propus

candidați ale căror candidaturi au rămas definitive, precum și de

personalul asigurat de către Ministerul Afacerilor Externe, de alte

autorități publice la solicitarea Ministerului Afacerilor Externe sau

de alți cetățeni români cu drept de vot propuși de către șefii

misiunilor diplomatice sau ai oficiilor consulare, în cazul birourilor

electorale ale secțiilor de votare din străinătate.

(5) Reprezentanții partidelor politice, alianțelor politice sau

organizațiilor cetățenilor aparținând unei minorități naționale

desemnați în cadrul birourilor electorale ale secțiilor de votare din

țară și din străinătate se consideră desemnați și la al doilea tur de

scrutin al alegerilor pentru Președintele României din anul 2025.

(6) Prin decizie a Biroului Electoral Central se stabilesc

măsurile procedurale pentru constituirea și completarea

birourilor electorale ale secțiilor de votare din țară.

(7) Prin decizie a biroului electoral pentru secțiile de votare

din străinătate se stabilesc măsurile procedurale pentru

constituirea și completarea birourilor electorale ale secțiilor de

votare din străinătate.

Art. 9. — (1) Membrii, personalul tehnic auxiliar și statisticienii

birourilor electorale sunt numai cetățeni cu drept de vot.

(2) Candidații la alegerile pentru Președintele României,

soțul, soția, rudele și afinii acestora până la gradul al doilea

inclusiv nu pot fi membri ai birourilor electorale constituite la

alegerile pentru Președintele României.

(3) În îndeplinirea atribuțiilor ce le revin, membrii birourilor

electorale exercită o funcție ce implică autoritatea de stat.

(4) Exercitarea corectă și imparțială a funcției de membru al

biroului electoral este obligatorie, întrucât membrul unui birou

electoral exercită o funcție care implică autoritatea de stat și, ca

urmare, nu poate desfășura activități care contravin atribuțiilor și

obligațiilor ce îi decurg din lege, în această calitate.

Nerespectarea acestei obligații atrage răspunderea civilă,

contravențională sau penală, după caz.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

9



(5) Persoana care deține funcția de membru, personal tehnic

auxiliar sau statistician al unui birou electoral constituit la

alegerile pentru Președintele României din anul 2025 nu poate

deține, în același timp, o altă funcție de membru, personal tehnic

auxiliar sau statistician în cadrul aceluiași birou electoral sau în

cadrul altui birou electoral constituit la același scrutin.

(6) Procesele-verbale întocmite cu prilejul constituirii

birourilor electorale sau cu prilejul modificării și completării

componenței acestora atestă calitatea de membru al biroului

electoral.

(7) Președinții birourilor electorale reprezintă interesele

acestora în relația cu terții.

Art. 10. — (1) În exercitarea atribuțiilor subsumate calității de

membru al unui birou electoral, reprezentanții partidelor politice,

ai alianțelor politice sau ai organizațiilor cetățenilor aparținând

unei minorități naționale nu pot primi și nu pot exercita alte

însărcinări în afara celor legale și nu pot avea conduite și nu pot

desfășura activități care sunt contrare atribuțiilor și obligațiilor

pe care le exercită în această calitate.

(2) Reprezentanții propuși în birourile electorale de partide

politice, alianțe politice sau organizații ale cetățenilor aparținând

unei minorități naționale nu sunt obligați să dețină calitatea de

membri ai acestora.

(3) Reprezentanții partidelor politice, ai alianțelor politice sau

ai organizațiilor cetățenilor aparținând unei minorități naționale în

birourile electorale pot fi înlocuiți, la cererea semnată olograf

sau cu semnătură electronică a celor care i-au propus, cu

aprobarea biroului electoral ierarhic superior, până în preziua

votării, iar în caz de deces, îmbolnăviri sau accidente, chiar și în

ziua votării, cu respectarea condițiilor prevăzute la art. 16-23 din

Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Calitatea de membru al unui birou electoral încetează de

drept în condițiile art. 15 alin. (3) din Legea nr. 370/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Neîndeplinirea atribuțiilor ce le revin sau săvârșirea de

către membrii birourilor electorale a unei contravenții prevăzute

la art. 55 din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, atrage înlocuirea acestora cu alte

persoane, la solicitarea președintelui biroului electoral ierarhic

superior sau a președintelui Biroului Electoral Central, după caz.

Partidul politic, alianța politică sau organizația cetățenilor

aparținând unei minorități naționale al cărei reprezentant într-un

birou electoral a săvârșit una dintre faptele prevăzute la art. 55

din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, are obligația de a nominaliza înlocuitorul

reprezentantului său în cel mult 24 de ore de la comunicarea

copiei procesului-verbal de constatare a contravenției. Până la

momentul aprobării înlocuirii reprezentatului sancționat

contravențional, acesta nu mai poate desfășura atribuțiile și

obligațiile conferite de lege membrilor birourilor electorale.

Art. 11. — (1) Birourile electorale lucrează legal în prezența

majorității membrilor care le compun și adoptă hotărâri, decizii,

alte acte și/sau măsuri, după caz, cu votul majorității membrilor

prezenți.

(2) În caz de egalitate de voturi, votul președintelui este

hotărâtor.

(3) În sensul prezentului regulament, dacă nu se face

distincție, prin membru al biroului electoral se înțelege și

președintele și locțiitorul acestuia.

Art. 12. — (1) Ședința biroului electoral este condusă de

președintele acestuia. În lipsa președintelui biroului electoral,

atribuțiile sale sunt îndeplinite de locțiitorul acestuia.

(2) Ședințele birourilor electorale se desfășoară, de regulă,

cu prezența fizică a membrilor la sediul biroului electoral.

Cu excepția birourilor electorale ale secțiilor de votare, în

eventualitatea în care nu se poate asigura prezența fizică, din

motive obiective și temeinic justificate, a majorității membrilor

biroului electoral, ședințele birourilor electorale se pot desfășura

cu prezența membrilor atât fizică, cât și prin intermediul

mijloacelor electronice de comunicare la distanță.

(3) Prezența la ședințe a membrilor birourilor electorale este

obligatorie. În cazuri justificate, președinții birourilor electorale

pot aproba ca unii membri ai acestora să lipsească de la

ședință.

(4) Proiectul ordinii de zi a ședinței se propune la începutul

ședinței de către președintele biroului electoral sau, în lipsa

acestuia, de către locțiitorul președintelui și se aprobă cu votul

majorității membrilor prezenți. Propunerile de modificare și/sau

completare a ordinii de zi se supun aprobării biroului electoral.

(5) Punctele aflate pe ordinea de zi se înscriu și se

soluționează, de regulă, în ordinea recepționării la nivelul

biroului electoral. Membrii biroului electoral pot propune

înscrierea pe ordinea de zi a oricăror subiecte referitoare la

adoptarea unor măsuri pentru corecta aplicare a legislației

electorale, precum și a proiectelor de hotărâri, decizii sau adrese

emise de biroul electoral din oficiu. Documentele înregistrate în

contextul gestionării resurselor umane, materiale și financiare

nu se înscriu pe ordinea de zi, dar pot fi consultate de către

membrii biroului electoral, la solicitarea acestora.

(6) Schimbarea ordinii de dezbatere a problemelor înscrise

pe ordinea de zi se poate face doar cu aprobarea membrilor

biroului electoral, la propunerea președintelui sau a oricăruia

dintre membri.

(7) La ședințele birourilor electorale participă doar membrii

birourilor electorale și personal din aparatul tehnic auxiliar.

Atunci când este cazul, raportat la natura subiectelor înscrise

pe ordinea de zi, pot participa reprezentanți ai altor autorități și

instituții publice, cu aprobarea majorității membrilor biroului

electoral.

(8) Cu acordul președintelui biroului electoral, prin grija

personalului tehnic auxiliar al biroului electoral, solicitările, actele

procedurale, plângerile, întâmpinările și contestațiile greșit

îndreptate către un birou electoral pot fi redirecționate automat,

prin e-mail, către organismele electorale sau entitățile publice

competente. În aceste situații, în mapa următoarei ședințe vor fi

inserate atât documentele greșit îndreptate, cât și dovada

redirecționării acestora, pentru a se lua act de operațiune.

Art. 13. — (1) Convocarea membrilor birourilor electorale la

ședințe se face prin orice mijloc de comunicare, de regulă cu cel

puțin 24 de ore înainte, cu excepția situațiilor urgente, când se

face de îndată de către președintele biroului electoral, cu

sprijinul personalului tehnic auxiliar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

10



(2) În convocarea membrilor birourilor electorale se

precizează ora și locul de desfășurare a ședinței, se transmite

ordinea de zi și, în măsura disponibilității, se atașează versiunea

la zi a mapei de ședință.

(3) Membrii biroului electoral au acces la mapa de ședință,

de regulă, prin mijloace electronice. Mapa de ședință se

tipărește doar în situații excepționale, generate de lipsa sau

disfuncționalitatea echipamentelor electronice puse la dispoziția

membrilor.

Art. 14. — (1) Membrii biroului electoral participă la dezbateri

în ordinea înscrierii la cuvânt și numai după acordarea acestuia

de către președinte.

(2) În luările de cuvânt, membrii biroului electoral au obligația

de a se limita strict la problema pusă în discuție.

(3) Membrii biroului electoral și personalul tehnic auxiliar al

acestuia care participă la ședință trebuie să păstreze

solemnitatea ședinței. Președintele poate limita sau retrage

cuvântul acordat, în situația în care vorbitorul se abate de la

subiectul în discuție sau folosește un limbaj contrar bunelor

moravuri. Dacă cel în cauză nu se supune, președintele poate

suspenda ședința.

(4) La finalizarea dezbaterilor privind o problemă înscrisă pe

ordinea de zi, președintele biroului electoral sintetizează soluțiile

propuse și le supune votului membrilor biroului electoral.

(5) Președintele biroului electoral asigură, cu sprijinul

personalului tehnic auxiliar, numărarea voturilor exprimate și

consemnarea acestora în procesul-verbal de ședință.

(6) În cadrul dezbaterilor biroului electoral, membrii acestuia

își pot exprima în mod liber punctul de vedere.

(7) Filmarea, fotografierea sau înregistrarea în orice mod a

ședințelor birourilor electorale este interzisă.

Art. 15. — (1) În îndeplinirea atribuțiilor prevăzute de lege,

precum și în soluționarea sesizărilor, plângerilor, întâmpinărilor

și contestațiilor, birourile electorale adoptă acte și iau măsuri,

potrivit competenței lor, numai cu votul majorității membrilor

prezenți și cu respectarea prevederilor art. 11-14. Birourile

electorale soluționează sesizările, plângerile, întâmpinările și

contestațiile în limitele în care sunt învestite și în baza probelor

disponibile.

(2) Votul se exprimă deschis și poate fi numai „pentru” sau

„împotrivă”.

(3) Hotărârile și deciziile adoptate se semnează de președinte,

de locțiitorul acestuia și de membrii care au participat la adoptarea

lor. Alte categorii de acte se semnează de președintele biroului

electoral sau de locțiitorul acestuia, după caz.

(4) Lipsa semnăturilor unor membri nu influențează

valabilitatea actului, dacă acesta a fost adoptat în condițiile

alin. (1), îndeplinirea acestora fiind constatată în procesul-verbal

de ședință.

(5) Adresele emise din oficiu sau ca răspuns la solicitări de

orice gen se semnează doar de către președintele biroului

electoral. În situația în care formularea răspunsului la

respectivele solicitări nu intră în sfera interpretării dispozițiilor

legale, adresele pot fi întocmite și expediate fără a fi discutate

în prealabil în ședința biroului electoral, sub coordonarea

președintelui acestuia, urmând să fie comunicate membrilor

biroului odată cu materialele aflate pe ordinea de zi a următoarei

ședințe, spre luare la cunoștință. Adresele cu valoare de

circulară care pun în vedere dispoziții legale pot fi emise fără a

fi discutate în prealabil în ședința biroului electoral, urmând a fi

transmise membrilor biroului electoral respectiv, de îndată, spre

luare la cunoștință. Adresele cu valoare de circulară prin care

se iau măsuri vor fi emise doar în urma aprobării acestora cu

votul majorității membrilor prezenți ai biroului electoral.

(6) Publicitatea hotărârilor, deciziilor și a altor acte adoptate

de biroul electoral se asigură în condițiile prevăzute de lege,

inclusiv ale dispozițiilor referitoare la protecția datelor cu caracter

personal. Biroul Electoral Central, birourile electorale județene,

birourile electorale ale sectoarelor municipiului București și

biroul electoral pentru secțiile de votare din străinătate publică

pe pagina de internet a biroului următoarele documente:

a) ordinea de zi a ședinței acestuia, în care sunt enumerate

punctele/subiectele supuse dezbaterilor, în cel mult o oră de la

începutul ședinței;

b) hotărârile și deciziile adoptate, sub semnătura

președintelui biroului electoral, în cel mult 48 de ore de la

încheierea ședinței în care au fost adoptate;

c) mapa ședinței, cuprinzând lucrările supuse dezbaterilor și

actele emise de biroul electoral pentru soluționarea acestora, în

măsura rezolvării acestora, în cel mult 48 de ore de la încheierea

ședinței;

d) oricare alte documente și informații prevăzute de lege sau

apreciate de către președintele biroului electoral ca fiind necesar

a fi publicate pentru corecta informare a alegătorilor și a

entităților publice implicate în organizarea și desfășurarea

procesului electoral.

(7) Dacă legea nu dispune altfel, hotărârile, deciziile și alte

acte adoptate se comunică părților interesate prin e-mail, prin

grija personalului tehnic auxiliar, în cel mult 24 de ore de la

semnarea acestora de către președintele biroului electoral.

(8) Cu excepția Biroului Electoral Central, birourile electorale

nu dețin competența privind interpretarea legii. Hotărârile

pronunțate de Biroul Electoral Central pentru interpretarea legii

se publică pe pagina de internet proprie și în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

(9) În absența președintelui biroului electoral, actele emise

de birou se semnează de către locțiitorul acestuia.

Art. 16. — (1) Relația cu mass-media a Biroului Electoral

Central, a biroului electoral județean, a biroului electoral al

sectorului municipiului București și a biroului electoral pentru

secțiile de votare din străinătate se asigură sub coordonarea

președintelui biroului electoral, de regulă, prin intermediul

purtătorului de cuvânt desemnat din rândul membrilor sau al

personalului tehnic auxiliar al biroului electoral cu votul majorității

membrilor acestuia.

(2) În cazul în care se consideră necesară emiterea unui

comunicat de presă, conținutul acestuia se aprobă de către

președintele biroului electoral.

Art. 17. — (1) Birourile electorale sunt obligate să țină

evidența tuturor întâmpinărilor, contestațiilor, a altor cereri

privind alegerile, a hotărârilor, deciziilor și a altor acte adoptate.

(2) După fiecare ședință, birourile electorale întocmesc un

proces-verbal de ședință care se semnează de președinte și de

persoana care l-a tehnoredactat. Acesta poate fi consultat, la

cerere, de către membrii biroului electoral, în prezența

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

11



președintelui biroului electoral sau a locțiitorului acestuia, și nu

poate fi făcut public. Este interzisă captarea de imagini ale

proceselor-verbale, prin orice mijloc tehnic.

(3) În procesul-verbal prevăzut la alin. (2) vor fi consemnate

următoarele: membrii biroului electoral prezenți la ședință;

problemele înscrise pe ordinea de zi; ordinea de zi aprobată de

biroul electoral; pe scurt, eventualele dezbateri asupra punctelor

de pe ordinea de zi; sintetic, soluțiile propuse pentru fiecare

punct al ordinii de zi; rezultatul fiecărui vot, menționând doar

numărul de voturi exprimate „pentru” sau „împotrivă”; alte

elemente relevante.

Art. 18. — (1) Membrii, personalul tehnic auxiliar și

statisticienii birourilor electorale își desfășoară activitatea, de

regulă, în fiecare zi a săptămânii, în intervalul orar 9:00-17:00.

În situațiile de excepție prevăzute la art. 13 alin. (2), precum și

în zilele în care se îndeplinesc termene procedurale care atrag

necesitatea obiectivă ca membrii și personalul tehnic auxiliar al

unui birou electoral să fie prezenți la sediul acestuia,

președintele biroului electoral poate stabili prelungirea

programului de desfășurare a activității.

(2) Relația cu publicul este asigurată în fiecare zi a

săptămânii în intervalul orar 9:00-17:00. Programul zilnic de

lucru cu publicul se afișează la sediile birourilor electorale.

(3) În zilele în care se împlinesc termene privind acțiuni care

țin de competența biroului electoral se asigură programul de

lucru cu publicul în intervalul 9:00-24:00.

(4) Lucrările recepționate de un birou electoral ulterior

încheierii programului de lucru cu publicul se înregistrează cu

data zilei următoare.

(5) Birourile electorale județene și birourile electorale ale

sectoarelor municipiului București asigură permanența activității

și a programului de lucru cu publicul în preziua votării în

intervalul 9:00-21:00, iar, în ziua votării, de la ora 6:00 până la

încheierea procesului de centralizare a rezultatelor de la nivelul

județului sau al municipiului București, după caz.

(6) Biroul electoral pentru secțiile de votare din străinătate

asigură permanența activității și a programului de lucru cu

publicul din preziua votării până la încheierea procesului de

centralizare a rezultatelor.

Art. 19. — Aplicarea hotărârilor, deciziilor și a măsurilor

adoptate de birourile electorale este obligatorie și, dacă legea nu

prevede altfel, ele devin executorii de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, de la data comunicării

către părțile interesate și/sau de la data afișării pe pagina proprie

de internet sau la sediul biroului electoral, după caz.

Art. 20. — Deciziile birourilor electorale prin care se

soluționează întâmpinări, contestații, plângeri, sesizări sau alte

cereri trebuie să conțină în mod obligatoriu:

a) denumirea, numărul și adresa sediului biroului electoral,

precum și, dacă este cazul, adresa de e-mail, numărul de telefon

și/sau fax;

b) elemente de identificare ale contestatarului;

c) obiectul întâmpinării, contestației, plângerii sau sesizării;

d) probele care au fost administrate, dacă este cazul;

e) susținerile altor părți interesate, dacă este cazul;

f) soluția dată și măsurile luate de biroul electoral, cu arătarea

motivelor de fapt și de drept;

g) calea de atac și termenul de exercitare a acesteia, unde

este cazul;

h) semnătura președintelui biroului electoral;

i) alte elemente specifice corectei aplicări a normelor în

temeiul cărora se emite decizia.

Art. 21. — Actele birourilor electorale sunt redactate de către

membri și personalul tehnic auxiliar al acestora, în concordanță

cu dispoziția președintelui biroului electoral.

Art. 22. — (1) Membrul biroului electoral al secției de votare

are obligația de a face cunoscute alegătorilor numele,

prenumele și funcția în biroul electoral, prin intermediul unui

ecuson, purtat în mod vizibil asupra sa.

(2) În exercitarea atribuțiilor care le revin, membrii, personalul

tehnic auxiliar și statisticienii birourilor electorale sunt obligați să

aibă un comportament bazat pe respect, bună-credință,

corectitudine și amabilitate, fiindu-le interzise manifestările

indecente.

Art. 23. — (1) Biroul Electoral Central își încetează activitatea

în termen de cel mult trei zile de la data publicării în Monitorul

Oficial, Partea I, a hotărârii Curții Constituționale a României

privind validarea rezultatului alegerilor pentru președintele ales.

Data încetării activității este stabilită prin decizie a Biroului

Electoral Central.

(2) Birourile electorale județene, birourile electorale ale

sectoarelor municipiului București și biroul electoral pentru

secțiile de votare din străinătate își încetează activitatea în

condițiile art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 1/2025 privind unele măsuri pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul

2025 și alegerilor locale parțiale din anul 2025, la data stabilită

prin decizie a Biroului Electoral Central.

(3) Birourile electorale ale secțiilor de votare își încetează

activitatea la data încetării activității biroului electoral ierarhic

superior.

(4) Biroul Electoral Central, birourile electorale județene,

birourile electorale ale sectoarelor municipiului București și

biroul electoral pentru secțiile de votare din străinătate asigură

relația cu publicul și înregistrează actele recepționate cel mai

târziu până la momentul anunțului public făcut de Curtea

Constituțională a României privind validarea rezultatului

alegerilor pentru președintele ales, pe care le soluționează până

la momentul încetării activității.

Art. 24. — (1) Pe toată perioada exercitării atribuțiilor privind

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele

României din anul 2025, personalul tehnic auxiliar și statisticienii

se subordonează președinților birourilor electorale a căror

activitate o sprijină.

(2) Personalul tehnic auxiliar și statisticienii au obligația de a

respecta normele de conduită profesională prevăzute de lege.

(3) Membrii, personalul tehnic auxiliar și statisticienii Biroului

Electoral Central, ai birourilor electorale județene, ai birourilor

electorale ale sectoarelor municipiului București și ai biroului

electoral pentru secțiile de votare din străinătate își duc la

îndeplinire atribuțiile la sediul biroului electoral sau la sediul

entității publice sau organizației legal constituite care i-a

desemnat, în funcție de specificul activității.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

12



(4) Din dispoziția și sub coordonarea președintelui biroului

electoral, membrii acestuia duc la îndeplinire următoarele

atribuții:

a) asistă activitatea de redactare a deciziilor, hotărârilor și a

oricăror alte acte emise de birourile electorale;

b) asigură relația cu publicul a biroului electoral, în limitele

mandatului acordat de către președintele biroului electoral;

c) pregătesc analize și puncte de vedere față de subiectele

înscrise pe ordinea de zi a ședinței;

d) asigură reprezentarea în fața instanțelor de judecată a

intereselor biroului electoral, în limitele mandatului acordat de

către președintele acestuia;

e) îndeplinesc orice alte sarcini dispuse de către președintele

biroului electoral, necesare îndeplinirii atribuțiilor biroului.

(5) Din dispoziția și sub coordonarea președintelui biroului

electoral, personalul tehnic auxiliar duce la îndeplinire

următoarele atribuții:

a) realizează lucrările de secretariat ale biroului electoral;

b) asigură înregistrarea și arhivarea documentelor, precum și

secretariatul ședințelor biroului electoral;

c) asigură redactarea proceselor-verbale de ședință, a

deciziilor, hotărârilor și a oricăror alte acte emise de birourile

electorale;

d) elaborează proiecte de decizii și hotărâri la solicitarea

biroului electoral;

e) asigură relația cu publicul a biroului electoral, precum și

accesul la informațiile de interes public, în limitele mandatului

acordat de către președintele biroului electoral;

f) efectuează operațiunile materiale privind centralizarea

rezultatelor alegerilor, precum și operațiunile materiale de

predare-primire a materialelor electorale;

g) întocmește listele de prezență;

h) îndeplinește orice alte sarcini dispuse de către

președintele biroului electoral, necesare îndeplinirii atribuțiilor

biroului.

(6) La solicitarea Biroului Electoral Central formulată prin

orice mijloc de comunicare, prin grija personalului tehnic auxiliar,

celelalte birouri electorale au obligația de a comunica, de îndată,

în copie, orice document deținut de respectivele birouri

electorale.

Art. 25. — La alegerile pentru Președintele României din

anul 2025, termenele prevăzute de Legea nr. 370/2004 pentru

alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, de Legea nr. 288/2015 privind votul prin

corespondență, precum și modificarea și completarea Legii

nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea

Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările

ulterioare, și de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2025

privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea

alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 și

alegerilor locale parțiale din anul 2025 se consideră împlinite la

termenele prevăzute în  Programul calendaristic pentru

realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui

României din anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 17/2025.

Art. 26. — Se aprobă denumirea și numerotarea birourilor

electorale județene, a birourilor electorale ale sectoarelor

municipiului București și a biroului electoral pentru secțiile de

votare din străinătate constituite pentru alegerea Președintelui

României din anul 2025, după cum urmează:

a) Biroul electoral județean nr. 1 Alba;

b) Biroul electoral județean nr. 2 Arad;

c) Biroul electoral județean nr. 3 Argeș;

d) Biroul electoral județean nr. 4 Bacău;

e) Biroul electoral județean nr. 5 Bihor;

f) Biroul electoral județean nr. 6 Bistrița-Năsăud;

g) Biroul electoral județean nr. 7 Botoșani;

h) Biroul electoral județean nr. 8 Brașov;

i) Biroul electoral județean nr. 9 Brăila;

j) Biroul electoral județean nr. 10 Buzău;

k) Biroul electoral județean nr. 11 Caraș-Severin;

l) Biroul electoral județean nr. 12 Călărași;

m) Biroul electoral județean nr. 13 Cluj;

n) Biroul electoral județean nr. 14 Constanța;

o) Biroul electoral județean nr. 15 Covasna;

p) Biroul electoral județean nr. 16 Dâmbovița;

q) Biroul electoral județean nr. 17 Dolj;

r) Biroul electoral județean nr. 18 Galați;

s) Biroul electoral județean nr. 19 Giurgiu;

t) Biroul electoral județean nr. 20 Gorj;

u) Biroul electoral județean nr. 21 Harghita;

v) Biroul electoral județean nr. 22 Hunedoara;

w) Biroul electoral județean nr. 23 Ialomița;

x) Biroul electoral județean nr. 24 Iași;

y) Biroul electoral județean nr. 25 Ilfov;

z) Biroul electoral județean nr. 26 Maramureș;

aa) Biroul electoral județean nr. 27 Mehedinți;

bb) Biroul electoral județean nr. 28 Mureș;

cc) Biroul electoral județean nr. 29 Neamț;

dd) Biroul electoral județean nr. 30 Olt;

ee) Biroul electoral județean nr. 31 Prahova;

ff) Biroul electoral județean nr. 32 Satu Mare;

gg) Biroul electoral județean nr. 33 Sălaj;

hh) Biroul electoral județean nr. 34 Sibiu;

ii) Biroul electoral județean nr. 35 Suceava;

jj) Biroul electoral județean nr. 36 Teleorman;

kk) Biroul electoral județean nr. 37 Timiș;

ll) Biroul electoral județean nr. 38 Tulcea;

mm) Biroul electoral județean nr. 39 Vaslui;

nn) Biroul electoral județean nr. 40 Vâlcea;

oo) Biroul electoral județean nr. 41 Vrancea;

pp) Biroul electoral nr. 42 Sectorul 1 al municipiului București;

qq) Biroul electoral nr. 43 Sectorul 2 al municipiului București;

rr) Biroul electoral nr. 44 Sectorul 3 al municipiului București;

ss) Biroul electoral nr. 45 Sectorul 4 al municipiului București;

tt) Biroul electoral nr. 46 Sectorul 5 al municipiului București;

uu) Biroul electoral nr. 47 Sectorul 6 al municipiului București;

vv) Biroul electoral nr. 48 pentru secțiile de votare din

străinătate.

Art. 27. — Prevederile prezentului regulament se aplică în

mod corespunzător birourilor electorale pentru votul prin

corespondență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

13



A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  S U P E R I O R  A L  M A G I S T R AT U R I I

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

PLENUL

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului privind admiterea la Institutul Național 

al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 114/2023

În temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (5) și (7) din Constituția României, republicată, și ale art. 23 alin. (1) din Legea

nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere dispozițiile art. 24 din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, cu modificările și

completările ulterioare, cu majoritatea voturilor membrilor prezenți (14 voturi DA, 1 vot NU),

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

14

Art. I. — Regulamentul privind admiterea la Institutul

Național al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea Plenului

Consiliului Superior al Magistraturii nr. 114/2023, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 605 și 605 bis din

3 iulie 2023, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 19, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În vederea elaborării lucrărilor scrise, candidații folosesc

numai cerneală sau pix cu pastă de culoare neagră, cu excepția

situațiilor în care lucrările scrise sunt elaborate prin utilizarea

dispozitivelor electronice, în condițiile art. 24

1

.”

2. După articolul 24 se introduce un nou articol,

articolul 24

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 24

1

. — (1) În cazul candidaților care, din cauza unei

afecțiuni medicale dovedite cu înscrisuri medicale eliberate de

medicul de specialitate, se află în imposibilitate de a executa

scrierea olografă, elaborarea lucrărilor scrise aferente probelor

de concurs se poate realiza, la cerere și cu aprobarea comisiei

de organizare, prin utilizarea dispozitivelor electronice proprii

sau puse la dispoziție de comisia de organizare.

(2) Solicitarea motivată pentru elaborarea lucrărilor scrise

prin utilizarea dispozitivelor electronice se formulează odată cu

cererea pentru înscrierea la concurs. Candidatul va anexa la

cerere și înscrisurile medicale doveditoare, precum și opțiunea

privind dispozitivele electronice.

(3) În cazul opțiunii de utilizare a dispozitivelor proprii,

candidatul va preda comisiei de organizare echipamentul indicat

la data comunicată în prealabil, pentru a fi pregătit și securizat

în vederea susținerii probei. Echipamentul sigilat va fi predat

candidatului la data probei și va fi preluat de la acesta după

susținerea acesteia, urmând a fi restituit candidatului după

publicarea rezultatelor finale ale probei.

(4) La finalizarea probei scrise se va proceda la tipărirea

lucrării, care se semnează pe fiecare pagină de candidat, de

responsabilul de sală și de un supraveghetor. Dispozițiile art. 20

alin. (4) și art. 24 alin. (3) se aplică în mod corespunzător. În

vederea corectării, lucrarea tipărită va fi transcrisă olograf de

persoanele desemnate în acest scop de președintele comisiei

de organizare, cu respectarea dispozițiilor art. 19 alin. (3) și (4),

acesta urmând a semna lucrarea înainte de sigilare.

(5) Lucrarea originală, împreună cu documentele privind

transcrierea acesteia, se păstrează în plic sigilat până la

publicarea rezultatelor finale ale probei, după care se arhivează

și se păstrează în condițiile art. 36.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii,

judecător Elena Costache

București, 18 februarie 2025.

Nr. 12.



CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

PLENUL

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului privind concursul de admitere în magistratură,

aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 115/2023 

În temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (5) și (7) din Constituția României, republicată, și ale art. 23 alin. (1) din Legea

nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere dispozițiile art. 63 alin. (3) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, cu

modificările și completările ulterioare, cu majoritatea voturilor membrilor prezenți (14 voturi DA, 1 vot NU),

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

15

Art. I. — Regulamentul privind concursul de admitere în

magistratură, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului

Superior al Magistraturii nr. 115/2023, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 605 și 605 bis din 3 iulie 2023,

cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 18, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În vederea elaborării lucrărilor scrise, candidații folosesc

numai cerneală sau pix cu pastă de culoare neagră, cu excepția

situațiilor în care lucrările scrise sunt elaborate prin utilizarea

dispozitivelor electronice, în condițiile art. 23

1

.”

2. După articolul 23 se introduce un nou articol,

articolul 23

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 23

1

. — (1) În cazul candidaților care, din cauza unei

afecțiuni medicale dovedite cu înscrisuri medicale eliberate de

medicul de specialitate, se află în imposibilitate de a executa

scrierea olografă, elaborarea lucrărilor scrise aferente probelor

de concurs se poate realiza, la cerere și cu aprobarea comisiei

de organizare, prin utilizarea dispozitivelor electronice proprii

sau puse la dispoziție de comisia de organizare.

(2) Solicitarea motivată pentru elaborarea lucrărilor scrise

prin utilizarea dispozitivelor electronice se formulează odată cu

cererea pentru înscrierea la concurs. Candidatul va anexa la

cerere și înscrisurile medicale doveditoare, precum și opțiunea

privind dispozitivele electronice.

(3) În cazul opțiunii de utilizare a dispozitivelor proprii,

candidatul va preda comisiei de organizare echipamentul indicat

la data comunicată în prealabil, pentru a fi pregătit și securizat

în vederea susținerii probei. Echipamentul sigilat va fi predat

candidatului la data probei și va fi preluat de la acesta după

susținerea acesteia, urmând a fi restituit candidatului după

publicarea rezultatelor finale ale probei.

(4) La finalizarea probei scrise se va proceda la tipărirea

lucrării, care se semnează pe fiecare pagină de candidat, de

responsabilul de sală și de un supraveghetor. Dispozițiile art. 19

alin. (4) și art. 23 alin. (3) se aplică în mod corespunzător.

În vederea corectării, lucrarea tipărită va fi transcrisă olograf de

persoanele desemnate în acest scop de președintele comisiei

de organizare, cu respectarea dispozițiilor art. 18 alin. (3) și (4),

acesta urmând a semna lucrarea înainte de sigilare.

(5) Lucrarea originală, împreună cu documentele privind

transcrierea acesteia, se păstrează în plic sigilat până la

publicarea rezultatelor finale ale probei, după care se arhivează

și se păstrează în condițiile art. 39.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii,

judecător Elena Costache

București, 18 februarie 2025.

Nr. 13.

�

R E C T I F I C Ă R I

În anexa la Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.259/2025 pentru aprobarea Metodologiei privind

finanțarea cercetării științifice universitare din cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat în anul 2025, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 135 din 14 februarie 2025, la art. 4 se fac următoarele rectificări:

— la lit. b), în loc de: „... anul 2023;” se va citi: „... anul 2024;” și în loc de:

„  ” 

se va citi:

„ ”; 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/24.II.2025

16

— la lit. c), în loc de:

 

unde:

S_FCSU_PDA(U) reprezintă suma corespunzătoare unei instituții de învățământ superior U, pentru programele
de studii din domeniile artistice (conform reglementărilor în vigoare);

S_PDA_L(U) reprezintă numărul de studenți de la ciclul de studii universitare de licență înscriși în programele
de studii din domeniile artistice ale unei instituții de învățământ superior U;

S_PDA_M(U) reprezintă numărul de studenți de la ciclul de studii universitare de masterat înscriși în programele
de studii din domeniile artistice ale unei instituții de învățământ superior U;

S_PDA_D(U) reprezintă numărul de studenți de la ciclul de studii universitare de doctorat înscriși în programele
de studii din domeniile artistice ale unei instituții de învățământ superior U;”

se va citi:

 

 

unde:

S_FCSU_PDPA(U) reprezintă suma corespunzătoare unei instituții de învățământsuperior U, pentru programele
de studii din domeniile artistice (conform reglementărilor în vigoare);

S_PDPA_L(U) reprezintă numărul de studenți de la ciclul de studii universitare de licență înscriși în programele
de studii din domeniile artistice ale unei instituții de învățământ superior U;

S_PDPA_M(U) reprezintă numărul de studenți de la ciclul de studii universitare de masterat înscriși în
programele de studii din domeniile artistice ale unei instituții de învățământ superior U;

S_PDPA_D(U) reprezintă numărul de studenți de la ciclul de studii universitare de doctorat înscriși în
programele de studii din domeniile artistice ale unei instituții de învățământ superior U;”

— la lit. d), în loc de:

 

se va citi:

 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|636403]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 164/24.II.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


